

Handläggare
Silvia Schroeder
Telefon: 08-50814034

Till
Enskede-Årsta-Vantörs
stadsdelsnämnd 2023-10-26

Remiss av Stockholms stads strategi för parklekar

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2023/775

Förvaltningens förslag till beslut

1. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.
2. Ärendet justeras omedelbart.

Sammanfattning

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd har fått *Stockholms stads strategi för parklekar* på remiss av kommunstyrelsen.

Förvaltningen ställer sig positiv till en stadsövergripande strategi för parkleksverksamheten. Förvaltningen anser att strategin kommer att bidra med ett tydligare ramverk som kommer främja samsyn inom staden och även underlätta prioriteringar rörande parkleksverksamheten. Förvaltningen lämnar ett fåtal synpunkter och önskar förtydligande kring några delar av strategins innehåll.

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Bakgrund

Under 2022 fick kulturförvaltningen i uppdrag att utreda parklekarnas verksamhet i Stockholm stad. Utredningen visade på stora variationer i parklekarnas uppdrag, verksamhet, innehåll, tillgänglighet och lokaler runt i staden. Mot denna bakgrund har kulturförvaltningen tagit fram styrdokumentet *Stockholms stads strategi för parklekar* som ska ge en gemensam riktning och samsyn kring kvalitativa parkleksverksamheter som främjar en meningsfull fritid till sina besökare.

Kommunstyrelsen har skickat *Stockholms stads strategi för parklekar* till Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd på remiss. Remissen ska besvaras senast den 24 oktober 2023 men förvaltningen har begärt och fått beviljat anstånd till den 27 oktober 2023. Remissen har skickats till samtliga stadsdelsnämnder,

stadsledningskontoret, exploateringskontoret, fastighetsnämnden, miljö- och hälsoskydds-nämnden samt stadsbyggnadskontoret.

Ärendet

Stockholms stads strategi för parklekar har fyra målområden som ska bidra till en kvalitativ parkleksverksamhet:

- Tillgängliga parklekar nära målgrupperna
- Attraktiva parklekar med verksamhet av hög kvalitet
- Stark bemanning och god samverkan
- Uppföljning som driver utveckling

Tillgängliga parklekar nära målgrupperna

Strategin poängterar att det ska finnas parklekar nära barn inom alla delar av staden. Det ska vara lätt för barn att ta sig till en parklek på egen hand och parklekarnas öppettider ska anpassas utifrån barnens behov och tider. Parklekarna ska vara inkluderande för alla, både gällande aktiviteter och fysisk tillgänglighet.

Attraktiva parklekar med verksamhet av hög kvalitet

Parklekarna ska erbjuda barn och unga ett stort utbud av aktiviteter, med ett särskilt fokus på att nå den prioriterade målgruppen – barn i låg- och mellanstadieåldern. Strategin tydliggör även vikten av att göra målgruppen delaktig i utformningen av verksamheten. Parkleksbyggnader ska bevaras samt utvecklas inom staden.

Stark bemanning och god samverkan

En stark bemanning innebär utbildad personal som får möjlighet till kompetensutveckling på sin arbetsplats. Strategin visar på vikten av att parklekar samverkar med andra verksamheter såsom socialtjänst, öppen förskola och föreningar för att nå barn som inte kommer till parkleksverksamheten.

Uppföljning som driver utveckling

Varje stadsdelsnämnd ansvarar för att ta fram en utvecklingsplan som utgår från strategins målområde. Kulturnämnden kommer finnas som ett stöd för stadsdelsnämndernas genomförande och uppföljning av strategin. Uppföljning ska ske löpande under året.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelning Social omsorg förebyggande och främjande i samverkan med Administrativa avdelningen.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen ställer sig positiv till en stadsövergripande strategi för parkleksverksamheten. I nuvarande läge har parklekarna ett brett uppdrag och en bred målgrupp som försvårar kvalitetsarbetet. Förvaltningen anser att strategin kommer att bidra med ett tydligare ramverk som kommer främja samsyn inom staden och även underlätta prioriteringar rörande parkleksverksamheten.

Förvaltningen bedömer att strategin kommer att leda till ett kvalitetslyft hos parklekarna med ett större fokus på barnperspektivet och barnets perspektiv.

På sidan sju i strategin står det att exploateringsnämnden ansvarar för parkmark. Förvaltningen vill påpeka att det är stadsdelsnämnderna som ansvarar för investeringar, drift och underhåll inom ytor som är kategoriserade som parkmark i staden.

Strategin anger att parklekar ska finnas nära barn i alla delar av staden. Förvaltningen bedömer att detta är ett önskvärt scenario, men vill lyfta att det i dagsläget finns ekonomiska begränsningar som innebär att olika lägen och områden kan behöva prioriteras över andra.

Stadsdelsförvaltningen vill poängtera att socioekonomiska förutsättningar en viktig faktor i planeringen av parklekar. Utbredd trångboddhet i ett område är ett exempel då förvaltningen bedömer att det finns ett särskilt behov av attraktiva offentliga miljöer och verksamheter som kan kompensera för begränsade ytor i hemmet.

I stadens rapport *Skillnadernas Stockholm* från 2015 konstaterar Kommissionen för ett socialt hållbart Stockholm att områden med socioekonomiska utmaningar ofta har en hög trångboddhet, samtidigt som dessa områden har en relativt låg tillgång till offentlig service och parker jämfört med staden som helhet. Rapporten visar även på att barn och unga från resurssvaga områden deltar i mindre utsträckning i föreningsliv samt kultur- och fritidsaktiviteter.¹

Mot denna bakgrund efterfrågar förvaltningen att strategin erbjuder ett bättre stöd i arbetet med att prioritera inom ramarna för parkleksutveckling, så att den geografiska spridningen på bästa sätt motverkar ojämlika socioekonomiska förhållanden inom staden.

Vidare vill förvaltningen att strategin tydligare beskriver vad som menas med att parklekar ska finnas nära barnen. Det står att barn på egen hand ska kunna ta sig till en parklek, men förvaltningen kan konstatera att i den primära målgruppen för parklekarna finns det barn i tidig lågstadieålder, som inte kan röra sig över några större ytor på egen hand. Med andra ord är det en stor skillnad på att barn i mellanstadieålder ska kunna ta sig till en parklek från hemmet på egen hand, jämfört med barn i lågstadieålder, som är mycket mer begränsade i sina rörelsemönster.

För parker i Stockholm har staden tagit fram en friyteguide, där det finns rekommenderade avstånd för olika kategorier av parker, och

¹ [skillnadernas-stockholm.pdf \(start.stockholm\)](#)

detta kan användas som ett verktyg i stadsutvecklingen. Förvaltningen anser att något motsvarande för parklekar skulle vara ett bättre stöd än den tolkningsbara formuleringen om att alla ska ha nära till parklekar.²

Förvaltningen anser att det är mycket positivt och viktigt att strategin har med en formulering om att staden ska utarbeta en stadsövergripande plan för parkleksutveckling, avseende underhåll och nya placeringar. 2017 påbörjades planeringen för att få till en parkleksbyggnad i Backens parklek i Östberga, inom ramarna för detaljplanarbetet med diarienummer 2015-17627. Stadsbyggnadskontoret tog bort parkleksbyggnaden från detaljplanen, och förvaltningen hoppas att denna strategi kan skapa en större tydlighet för samtliga nämnder och bolag i staden, för att det framöver ska gå att genomföra satsningar på nya och befintliga parklekar.

I strategin listas olika aktörer som parkleksverksamheten ska kunna samverka med, bland annat öppna förskolan och förskolor. I stadens budget finns det direktiv om effektiv lokalnyttjande, och förvaltningen vill särskilt påpeka att det kan vara bra att utforma framtida parkleksbyggnader för att möjliggöra att fler verksamheter kan nyttja lokalerna, även när det inte finns några verksamhetsmässiga samverkansvinster.

Jämställdhetsanalys

Strategin påpekar att pojkar och flickor besöker parklekar i ungefär samma utsträckning. I Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltnings parklekar finner förvaltningen samma trender. Under 2023 (till och med juli) besökte totalt 24 343 barn stadsdelsområdets parklekar, varav 51 procent var flickor och 49 procent var pojkar.

Barnrättsperspektiv

Förvaltningen anser att Stockholms stads strategi för parklekar kommer att stärka barns rätt till lek, vila och fritid (artikel 31 i barnkonventionen). Strategin är även i linje med stadens arbete med att nå Stockholms verksamhetsmål 1.1 Alla barn och ungdomar ska ges möjlighet till jämlika uppväxtvillkor och trygghet samt en rik fritid. Förvaltningen finner det positivt att strategin synliggör att parklekar ska finnas för de barn och unga som inte har en organiserad fritid och kan bidra till en meningsfull fritid, trygghet och en social samvaro.

Förslag

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner tjänsteutlåtandet som svar på remissen.

Anders Carstorp
Stadsdelsdirektör
Enskede-Årsta-Vantör
stadsdelsförvaltning

Jenny Johansson
Avdelningschef
Enskede-Årsta-Vantör
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Remissbrev: Stockholm stads strategi för parklekar
2. Bilaga 1: Förslag till Stockholms stads strategi för parklekar
3. Bilaga 2: Barnkonsekvensanalys i arbetet med Stockholms stads strategi för parklekar
4. Tjänsteutlåtande: Stockholms stads strategi för parklekar

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Anders Carstorp, Stadsdelsdirektör	2023-10-10
Jenny Johansson, Avdelningschef	2023-10-10